

RUBRICAS	DATAS	
	Dez 2023	Dez 2022
ATIVO		
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis	11.642,31	11.530,82
Investimentos financeiros	2.925,51	2.739,28
	14.567,82	14.270,10
Ativo corrente		
Diferimentos	12.846,20	7.773,10
Outros ativos correntes	133.818,75	124.375,93
Caixa e depósitos bancários	40.855,23	88.853,90
	187.520,18	221.002,93
Total ativo	202.088,00	235.273,03
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO		
Capital próprio		
Capital subscrito	10.000,00	10.000,00
Outros instrumentos capital próprio	-50,00	-50,00
Reservas	2.150,00	2.150,00
Resultados transitados	34.516,80	119.053,19
Resultado líquido do período	86.232,06	60.463,61
Total do capital próprio	132.848,86	191.616,80
Passivo		
Passivo não corrente		
Passivo corrente		
Fornecedores	1.290,17	310,18
Estado e outros entes públicos	19.508,64	5.466,85
Outros passivos correntes	48.440,33	37.879,20
	69.239,14	43.656,23
Total do passivo	69.239,14	43.656,23
Total do capital próprio e do passivo	202.088,00	235.273,03

Demonstração dos Resultados por
Naturezas - (modelo para ME)
do período findo em 31-12-2023
(montantes em EURO)

Fernando Horta e Costa - Sociedade de
Mediação de Seguros Lda

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODO	
	Dez 2023	Dez 2022
Vendas e serviços prestados	530.655,33	435.551,27
Fornecimentos e serviços externos	-154.166,48	-144.631,55
Gastos com o pessoal	-246.564,42	-197.858,26
Outros rendimentos	156,86	972,50
Outros gastos	-12.222,88	-10.421,39
Resultado antes de depreciações,gastos de financiamento e impostos	117.858,41	83.612,57
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-4.510,85	-3.211,38
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	113.347,56	80.401,19
Gasto líquido de financiamento		-0,09
Resultado antes de impostos	113.347,56	80.401,10
Imposto sobre o rendimento do período	-27.115,50	-19.937,49
Resultado líquido do período	86.232,06	60.463,61

Gerência


Contabilista Certificado N° 26388



O Código do Mediador de Seguros

Compilação efectuada sob responsabilidade da APROSE por Corvaceira Gomes (Director Executivo da APROSE). Autoriza-se a cópia e impressão deste ficheiro somente para fins de uso pessoal. É expressamente proibida a publicação ou extração do texto compilado para inserção noutros sítios sem prévia autorização do Administrador do sítio www.aprose.pt. Este texto tem carácter meramente informativo geral, pelo que deverá recorrer ao auxílio técnico jurídico específico, de modo a adaptar à situação em concreto. A APROSE não se responsabiliza por qualquer erro, lapso de escrita ou decorrente da passagem de *scanner*, digitalização e compilação dos diversos documentos, não dispensando o recurso a profissionais especializados para efeitos de adaptação à necessidade concreta.

MODELO DE NOTA DO ANEXO ÀS CONTAS DO EXERCÍCIO – RELATO FINANCEIRO DOS MEDIADORES DE SEGUROS OU DE RESSEGUROS

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE MEDIAÇÃO DE SEGUROS OU DE RESSEGUROS para efeitos do artigo 4º da Norma Regulamentar n.º 15/2009-R, de 30 de Dezembro ⁽¹⁾

a) Políticas contabilísticas adoptadas para reconhecimento das remunerações ⁽²⁾

O mediador de seguros reconhece a remuneração de acordo com as normas em vigor, sendo que, em particular e por regra – embora admita excepções – no exercício da actividade de mediação de seguros, reconhece contabilisticamente o rendimento aquando da prestações de contas do mediador as empresas de seguros.

b) Total das remunerações recebidas desagregadas por natureza e por tipo ⁽⁴⁾

Por natureza	Remunerações (€)	
	Ano n-1	Ano n
Numerário	355.333.21 €	530.655.33 €
Espécie	- €	- €
TOTAL	355.333.21 €	530.655.33 €

Por tipo	Remunerações (€)	
	Ano n-1	Ano n
Comissões	355.333.21€	530.655.33 €
Honorários	€	- €
Outras remunerações	- €	- €
TOTAL	355.333.21€	530.655.33 €

c) Total das remunerações relativas aos contratos de seguro desagregadas por Ramo “Vida”, Fundos de Pensões e conjunto dos ramos “Não vida”, e por origem ⁽⁵⁾

Por entidade (origem)	Remunerações (€)					
	Ramo Vida		Ramos Não Vida		Fundos de Pensões	
	Ano n-1	Ano n	Ano n-1	Ano n	Ano n-1	Ano n
Empresas de seguros	9.088.51 €	9.571.14 €	346.244.70 €	520.857.74 €	€	€
Outros mediadores	- €	- €	- €	226.45 €	€	€
Clientes (outros)	- €	- €	- €	- €	€	€
TOTAL	9.088.51 €	9.571.14 €	346.244.70 €	521.084.19 €	€	€

d) Níveis de concentração das remunerações auferidas pela carteira ⁽⁶⁾

Por entidade (origem)	Remunerações (%)	
	Ano n-1	Ano n
Empresas de seguros	100 %	99.5 %
Outros mediadores	- %	0.5 %
Clientes (outros)	- %	- %
TOTAL	100 %	100 %

e) Valores das contas “clientes” ⁽⁷⁾

Contas “clientes”	Valores das contas “clientes”	
	Ano n-1	Ano n
Início exercício	71.298.31 €	80.522.64 €
Final exercício	80.522.64 €	2.256.81€
Volume movimentado no exercício		
A débito	1.838.192.26 €	2.168.288.00 €
A crédito	1.757.669.62 €	2.166.031.19 €

f) Contas a receber e a pagar desagregadas por origem ⁽⁸⁾

Por entidade (origem)	Saldo contabilístico existente no final do exercício			
	Contas a receber		Contas a pagar	
	Ano n-1	Ano n	Ano n-1	Ano n
Tomadores de seguro, segurados ou beneficiários	€	€	€	€
Empresas de seguros	€	€	80.218.06€	95.000.00 €
Empresas de resseguros	€	€	€	€
Outros mediadores	€	€	€	€
Clientes (outros)	€	€	€	€
TOTAL	€	€	€	€

g) Valores agregados incluídos nas contas a receber e a pagar ⁽⁹⁾

Por natureza	Saldo contabilístico existente no final do exercício			
	Contas a receber		Contas a pagar	
	Ano n-1	Ano n	Ano n-1	Ano n
Fundos recebidos com vista a serem transferidos para as empresas de (res)seguros para pagamento de prémios de (res)seguro	€	€	80.218.06 €	95.000.00 €
Fundos em cobrança com vista a serem transferidos para as empresas de (res)seguros para pagamento de prémios de (res)seguro	€	€	€	€
Fundos que lhe foram confiados pelas empresas de (res)seguros com vista a serem transferidos para tomadores de seguro, segurados ou beneficiários (ou empresas de seguros no caso da actividade de mediação de resseguros)	€	€	€	€
Remunerações respeitantes a prémios de (res)seguro já cobrados e por cobrar	€	€	€	€
Outras quantias	€	€	€	€
TOTAL	€	€	€	€

